
 

ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 37 
IN DATA 26/02/2024 

 
 
OGGETTO:  

 
SERVIZI DI ATTIVAZIONE ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI (CUP: B41C22001510006 - CIG: 
9810076ACE) - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU (PNRR M1 C1 - INVESTIMENTO 
1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali") - APPROVAZIONE 
CRE 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di febbraio in Verrès e nella 
residenza comunale la dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO, visti i pareri interni dei 
responsabili dell’istruttoria che hanno predisposto il presente provvedimento, ha 
disposto l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 
 

VALLE D'AOSTA 
C.A.P. 11029 - Te1. 0125.929.324 - Fax 0125.920.614 

Via Caduti Libertà, 20 

 

 COMMUNE DE VERRÈS 
 

VALLÉE D'AOSTE 
Codice fiscale 81000730077 

Partita IVA 00100650076 

 

COMUNE DI VERRÈS 



 
 
OGGETTO:  

 
SERVIZI DI ATTIVAZIONE ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI (CUP: B41C22001510006 - CIG: 9810076ACE) - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU (PNRR M1 C1 - INVESTIMENTO 1.2 
"Abilitazione al cloud per le PA locali") - APPROVAZIONE CRE 
 

 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Richiamato il Decreto di Finanziamento della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale n. 85-1/2022 PNRR, 
con il quale è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a valere 
sull’Avviso pubblico “Avviso Investimento 1.2 - Abilitazione al Cloud per le 
PA Locali – Comuni (Luglio 2022)” - tra queste è ricompreso il Comune di 
Verrès - per un importo di complessivi euro 77.897,00; 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 147 del 5 giugno 

2023, con la quale si affidavano alla Win x pal S.r.l. con sede in Corso Italia n. 
44 - 10086 Rivarolo Canavese (C.F./P.IVA 08768760012) il servizio di 
attivazione e di abilitazione al cloud per le PA locali (CUP: B41C22001510006 
- CIG: 9810076ACE) - finanziato dall'Unione Europea -NextGenerationEU 
(PNRR M1 C1 - INVESTIMENTO 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali"), 
secondo i termini e le condizioni definiti nella documentazione di gara, relativa 
alla procedura di trattativa diretta n. 3556329, espletata mediante il portale 
www.acquistinretePA.it, ivi richiamata quale parte integrante del presente 
provvedimento; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 15 febbraio 

2023, con la quale, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.L. n. 77/2021, il 
Segretario comunale veniva nominato quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per la realizzazione dei progetti presentati nell’ambito 
degli avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), al quale sono stati demandati tutti gli 



adempimenti previsti dalla normativa vigente in tema di appalti e di accesso ai 
finanziamenti previsti dal PNRR; 

 
Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei 

Contratti pubblici”; ed in particolare l’art. 102 che disciplina la verifica di 
conformità delle prestazioni oggetto di contratti per servizi e forniture; 

 
Richiamati altresì: 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e smei;  

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del 
Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza);  

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
11 settembre 2020, n. 120;  

 
Richiamato il Decreto sindacale n. 09 del 19 settembre 2022, con il quale 

il Segretario comunale, ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo n. 85/2005 e 
smei, nelle more della riorganizzazione del modello di governance per gli enti 
locali per l’esercizio associato della funzione comunale in materia di ICT, di 
competenza delle Unités de Communes ex art. 16 c. 1 lett. dbis) della l.r 6/2014, 
il Segretario comunale è stato nominato quale Responsabile della Transizione 
Digitale; 

 
Dato atto che con la succitata determinazione n. 147/2023 erano state 

richieste al fornitore le seguenti attività: 
•  installazione, attivazione e configurazione del sistema informativo fornito; 
•  avviamento delle procedure; 
•  addestramento all’uso delle procedure del personale sia tecnico che 

operativo; 
•  manutenzione del software per il primo anno; 
•  integrazione e cooperazione applicativa della piattaforma fornita con tutte le 

piattaforme abilitanti nazionali quali ANPR, PagoPA, SIOPE+, SPID, APP 
IO, CIE online; 

 
Dato, altresì, atto che tali attività hanno previsto nello specifico: 

 l’adeguamento licenze al sistema gestionale web based “Nuvola” sviluppato 
dalla software house SISCOM, comprensiva degli applicativi Egisto, 
Olimpo, Venere (compreso Venerexo), VenereCO, Giove (contabilità Dlgs 
118/2011 + Economato + Inventario), Selene (demografici + elettorale + 
stato  civile), Tombal, Piranha (compreso Esatur), Sequoia, Saturno, 
Pagointerface, Geosis (compreso Geotoponomastica), Geodetective, Urano; 

 trasferimento ed adeguamento delle relative banche dati; 



 formazione del personale; 
 noleggio di uno spazio cloud pari ad 1 terabyte per documenti extra suite 

applicativi; 
 
Vista la documentazione inerente la consegna degli applicativi web 

“Nuvola” e del server cloud Aruba trasmessi da Win x pal S.r.l. in data 4 ottobre 
2023, agli atti ns. prot. n. 11486; 

 
Atteso che è stata trasmessa, tramite la piattaforma PA digitale 2026, la 

documentazione di conclusione delle attività al fine di ottenere l’asseverazione 
del progetto di cui trattasi; 

 
Preso atto che in data 5 dicembre 2023 il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale, effettuati i controlli di conformità tecnica sul progetto 
1.2 - Abilitazione al Cloud - Comuni - Luglio 2022, ha comunicato l’esito 
positivo dell’asseverazione dello stesso su PA digitale 2026, documentazione 
agli atti ns. prot. n. 14222, ed è quindi possibile procedere con la richiesta di 
erogazione del finanziamento; 

 
Atteso che all’intervento in argomento sono stati attribuiti i seguenti 

codici CUP: B41C22001510006 e CIG: 9810076ACE; 
 
Visto il certificato di regolare esecuzione redatto e sottoscritto dal RUP, 

che attesta che Win x pal S.r.l., con sede in Rivarolo Canavese, ha adempiuto al 
contratto in conformità all'ordinativo di acquisto, rispettando le specifiche 
tecniche, le caratteristiche richieste e le quantità stabilite, e che la stessa vanta 
un credito nei confronti di questo Comune ammontante ad euro 20.252,00 
(16.600,00 + 3.652,00 IVA22%) di seguito meglio dettagliato: 
 start up suite Nuvola web comprensivo di adeguamento licenze, 

trasferimento ed adeguamento banche dati e formazione del personale per 
euro 9.200,00 + IVA di legge; 

 noleggio spazio cloud pari a 1 terabye per euro 500,00 + IVA di legge; 
 prima annualità canone di manutenzione e assistenza Nuvola web pari ad 

euro 6.900,00 + IVA di legge; 
 
Ritenuto, quindi, procedere all’approvazione del Certificato di Regolare 

Esecuzione (CRE); 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 27 

dicembre 2023 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale e 
la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 
DUPS 2024/2026; 

 
Viste le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:  



 n. 03 del 10 gennaio 2024 all’oggetto: “Piano esecutivo di gestione 
2024/2026 - Assegnazione delle quote ai responsabili di spesa e di entrata”;  

 n. 07 del 24 gennaio 2024 all’oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026”; 

 
Visto il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo 

alla nomina a Responsabile del Servizio Finanziario, con decorrenza 24 maggio 
2021, della dipendente sig.ra Freydoz Anna, assunto a seguito di Conferenza dei 
Sindaci come da verbale in data 19 maggio 2021 n. 3; 

 
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42); 

 
Vista la legge regionale n.54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 

consiliare n. 7 in data 29 marzo 2017; 
 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 
n. 46, così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il 
Segretario Comunale, visti i pareri interni dei responsabili dell’istruttoria e 
facendoli propri, esprime parere favorevole di legittimità; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il certificato di regolare esecuzione agli atti inerenti i servizi 

dettagliatamente riportati in premessa relativi all’Intervento finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento UE n. 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del 
Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura – Componente 1 – 
Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per la PA locali”, affidati a Win x 
pal S.r.l., con sede in Rivarolo Canavese, con propria precedente 
determinazione n. 147 del 5 giugno 2023; 
 

2. di procedere al caricamento del certificato di regolare esecuzione sulla 
piattaforma PA digitale 2026 al fine della richiesta di erogazione del 



contributo previsto a favore del Comune di Verrès con il Decreto di 
Finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la trasformazione digitale n. 85-1/2022 PNRR; 

 
3. di disporre la liquidazione in favore di Win x pal S.r.l. della somma 

complessiva lorda di euro 20.252,00 previa presentazione da parte della 
stessa di regolare fattura elettronica; 

 
4. di trasmettere copia del presente provvedimento a Win x pal S.r.l. 

 
§§§§§§§§§§§§§§

 
 
 



 
Fatto, letto e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 

 
 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 

T.U.E.L. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 
Accertamento 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
      

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7 T.U.E.L. 
Verrès, lì 26/02/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
Anna FREYDOZ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune il 26/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, sino al 12/03/2024. 
Verrès, lì 26/02/2024 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 
 
 

************* 
 
 
 
  

 
 
 


